
texty: Park Lužánky 1786 - 2006 
foto: archiv MMB

Příroda v Lužáneckém parku
Fauna
Městský park je z hlediska fauny velmi zajímavým biotopem, 
který odráží nejen stav prostředí parku, ale také jeho širšího 
okolí.  
Mnohé živočišné druhy, které se v parcích vyskytují, jsou 
citlivými indikátory kvality a stability daného prostředí. 
 
Rekonstrukce Lužánek, započatá již v roce 1989, značnou měrou 
zasáhla krajinářský charakter parku, a to se promítlo i do složení 
a početnosti zdejší fauny.

V současnosti je v parku možno pozorovat téměř 50 druhů 
ptactva, mezi nimi např. moudivláčka, strakapouda či žlunu.

Ve srovnání s výskytem ptactva jsou savci zastoupeni minimálně 
– je to dáno především izolací parku kapacitními silnicemi 
od okolního prostředí a vzniku tzv. ostrovního efektu. Stálým 
obyvatelem Lužánek je tak pouze veverka obecná, kuna skalní, 
ježek a za soumraku se objeví několik druhů netopýrů.

Flora
S přeměnou Lužánek souvisí i změna skladby dřevin. 
V současnosti jsou v parku nejčastějšími stromy javor, jírovec či 
jasan.

Stromy, které jsou postupně do parku doplňovány, jsou 
osazovány podle projektu obnovy anebo k různým významným 
událostem - Lípa svobody z roku 1968 vysazená k 50. výročí 
vzniku Československa nebo Pohádkovník vysazený ve spolupráci 
s Knihovnou Jiřího Mahena k dvoustému výročí narození J. CH. 
Andersena v roce 2005.

V parku jsou postupně vysazovány okrasné cibuloviny, trvalky a 
koryto říčky je oživeno vodními rostlinami.

VÝZNAMNÉ dŘEVINY V PARKU LUŽÁNKY:
  buk lesní  červenolistý kultivar s deseti kmeny
  jinan dvoulaločný   původem z Číny, jediný existující druh z vývojově nižších rostlin  

než jehličnaté dřeviny
  javor dlanitolistý  původem z Asie
  platan javorolistý  obvod kmene 520 cm
  dub uherský   obvod kmene 536 cm, v Brně ojedinělý druh
  ořešák černý   původem ze Severní Ameriky, v Brně nepříliš častý
  svitel latnatý  původem z Asie

VýstaVa V Urban centrU

park s neopakovatelnou 
atmosférou

Lužánky

U   
 R

   
 B

   
 A

   
 N

   
   

 C
   

 E
   

 N
   

T   
 R

   
 U

   
 M

   
   

 B
   

 R
   

 N
   

 O
 




